Hæc statuunt leges communes. Quod si alicubi sint alia statuta, vel consuetudines, servanda ea omnino erunt in foro externo. Sed quid pro foro interno?

8. Respondeo. Ad vendendum Prætorium, vel Judiciale pignus semper auctoritate Judicis opus esse, etiam in foro interno conscientiæ, mihi certum videtur, quia sicuti ea pignora ab auctoritate publica

Kkk 2 proce-

procedunt legitimè, ut supponimus; ita ab eadem dissolvi debent. At, quoad pignus conventionale, voluisse sanè in aliquem Theologum incidere, qui mihi disertè explicasset, an illa lex de Pignore Conventionali, quam modo attulimus num. 4. urgeat solum in foro externo, an etiam in interno conscientia? Explico: si quis Creditor, ante omne Judicium exterius, post moram solutionis à Debitor incursam, ipsoque monito, vendat, illis duobus annis non elapsis, pignus justo pretio, quo sibi ex integro satisfaciat, quodque forte supererit, reddat pignoris Domino, an, inquam, in conscientia (quidquid futurum timeatur in foro externo) tunc ejusmodi Creditor sit?

9. Ceterè putarem, { nisi me mea fallit opinio, quam nolo ratam, nisi Doctiorum accederet assensus} tutum esse. Primo, quia fortasse, seu tacitè ejusmodi pactum, idest vendendi pignus modo dicto, initura esse cum Domino Pignoris semper supponitur, quo pacto supposito, posse vendi pignus, diximus num. 3. Supponitur autem fieri ejusmodi pactum, quia dum Debitor dat pignus in manum Creditoris, illius arbitrio relinquere illud videtur, si, monitus, designato tempore ipsi non satisfaciet.

10. Secundo, quia durum, & nimis grave est Creditori, tot menses, torque annos, expectare, ut suum recuperet.

11. Tertio, quia recursus ad Judicem, & tam longa expectatio vergit in damnum ipsius Debitoris, nam obligabitur ad expensas, quas facetus subinde est Creditor in ejusmodi terminis computandis. & ad plura alia damna, quæ facile idem Creditor causa Debitoris patietur, dum sibi non satisficit per duos, illos annos à Domino Pignoris.

12. Quarto, quia præsumendum est, ejusmodi legem esse constitutam ad fraudes tollendas: ubi igitur fraudes verè non adsunt, ut quid tot subtilitates Juris in conscientia servanda sint?

13. Quinto, quia possumus affirmare hac legem non invalidari, nec illicitos reddi actus factos, præter illius dispositionē, ante Iudicis sententiam; antea ergo ad nullam restitutio- nē obligabitur, quāvis (si postea Creditor, qui vendidit pignus sine illis solennitatibus, condemnerit a Iudice) ipsius sententia stare omnino debeat, quia semper justæ Iudicis sen-

tentiæ, etiam in conscientia parendum est.

14. Sexto, quia Glossa hujus legis in figura- tione causis ait, Creditorem videntem pignus sine dictis solennitatibus amissurum etiā debi- tum suum. Ergo Glossa supponit, hanc esse legem pœnalem, quoad hanc partem, per quā scilicet debeat dictus Creditor amittere debi- tum, ergo valde probabile erit, esse pœnalem, etiam quoad totam: lex autem pœnalis com- muniter, non nisi post latam sententiam con- scientias ligat. Sic considerasse, sufficiat.

C A P U T IV.

Quid, & quotuplex sit Hypotheca?

1. **Q**uid sit Hypotheca, diximus per occa- sionē latis cap. præced. §. 1. Quo- triplex putem ea sit ibidē & §. 5. in- dicavimus. Breviter alia est expressa, alia tacita. Hypotheca expressa est ea, quæ ex partium conventione habetur, quarum aliam esse spe- ciale, seu particularem, aliam generalē loco citato breviter innuimus. Tacita est illa, quæ implicitè involuitur in alio contractu, & dispositione Juris. Illud igitur dumtaxat hic explicandum erit, Ecquiam sint ejus- modi contractus, in quibus ex dicta Juris dispositione resultat Hypotheca, statim, atque illi celebrantur, per quam hypothecam bona unius sint obligata alteri ex contrahen- tibus:

2. Respondeo, esse novem. Primò enim invenitur tacita hypotheca in bonis Matris, quæ tacitè sunt oppignorata, seu hypotheca pro dote.
3. Secundò, in bonis Ministrorum Eccle- siae, quæ sunt hypothecata pro mala ad- ministratio- ne.
4. Tertiò, in bonis promittentis dotem, donec illam promittens solvat.
5. Quartò, in bonis Contrahentis cum Fisco.
6. Quintò, in bonis Patris administrantis bona filii.
7. Sexto, in bonis Tutoris, & Curatoris pro administratione bonorum Pupilli, & Minoris.
8. Septimò, in fructibus Fundi locati, qui censentur hypothecati pro pensione solvenda, & pro damno forte facto à Conductore in eodem Fundo.

9. Octa-